ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TAM ĐƯỜNG

CỘNG  HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc

Số:          /UBND-TTYT

V/v tăng cường công tác phòng,

chống bệnh Covid-19

Tam Đường, ngày       tháng 4 năm 2023

Kính gửi:

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Qua hệ thống giám sát bệnh truyền nhiễm của tỉnh Lai Châu từ ngày 18-

23/4/2023, trên địa bàn toàn tỉnh ghi nhận 56 ca nhiễm Covid-19 ( Mường Tè 24

ca, Nhậm Nhùn 02 ca, Phong Thổ 04 ca, Sìn Hồ 03 ca, Thành phố Lai Châu 16

ca, Tam Đường 01 ca, Tân Uyên 03 ca, Than Uyên 03 ca ); kỳ nghỉ lễ 30/4 và

01/5/2023 kéo dài hơn, người dân có điều kiện để đi du lịch, đi thăm thân...

Nguy cơ dịch bệnh Covid-19 bùng phát trở lại là rất lớn.

Để hạn chế sự lây lan, bùng phát trở lại của dịch bệnh Covid-19, Chủ tịch

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện một số nội dung như sau:

1. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện

Tiếp tục quán triệt, tổ chức thực hiện nghiêm, quyết liệt, hiệu quả chỉ đạo

của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, của tỉnh trong công tác phòng, chống dịch

Covid-19 và các bệnh truyền nhiễm khác tại các văn bản: Nghị quyết số 38/NQ-

CP ngày 17/3/2023 của Chính phủ; Công văn số 1376/UBND-VX, ngày 17

tháng 4 năm 2023 của UBND tỉnh Lai Châu, Công văn số 01/CV-TTCH, ngày

18 tháng 4 năm 2023 của Trung tâm Chỉ huy phòng chống dịch Covid-19 tỉnh

Lai Châu và Công văn số 529/UBND-TTYT, ngày 19/4/2023 của UBND huyện

Tam Đường về việc tăng cường công tác phòng, chống dịch Covid-19.

2. Trung tâm Y tế huyện

- Chủ động theo dõi, giám sát tình hình dịch trên địa bàn; Giám sát tại các

cơ sở y tế, trường học và cộng đồng để phát hiện sớm, xử lý kịp thời không để

dịch lây lan, bùng phát trên địa bàn.

- Thực hiện tốt việc thu dung, cấp cứu, chăm sóc, điều trị hiệu quả các

trường hợp mắc bệnh, đặc biệt đối với nhóm nguy cơ cao, hạn chế đến mức thấp

nhất các trường hợp tư vong. Thực hiện tốt công tác kiểm soát nhiễm khuẩn

trong bệnh viện.

- Chuẩn bị phương án về nhân lực, thuốc, vật tư, trang thiết bị y tế... sẵn

sàng ứng phó khi dịch bùng phát trở lại và lan rộng.

- Thực hiện thường trực, báo cáo UBND huyện kịp thời khi có tình huống

dịch, đặc biệt trong kỳ nghỉ lễ 30/4 và 01/5.

2

3. Phòng giáo dục và đào tạo

- Chỉ đạo các đơn vị trường học tăng cường công tác tuyên truyền đến học

sinh và phụ huynh tình hình diễn biến phức tạp của dịch bệnh Covid-19. Yêu

cầu 100% giáo viên và học sinh thực hiện đeo khẩu trang nơi đông người.

- Khuyến cáo các em học sinh thực đeo khẩu trang từ nhà tới trường và từ

trường về nhà, thường xuyên rửa tay bằng xà phòng và nước sạch; các trường

hợp có triệu chứng nghi nhiễm như sốt, ho, đau đầu, đau mỏi người...phải thực

hiện xét nghiệm sàng lọc Covid-19 trước khi đến lớp.

- Tăng cường công tác giám sát, chủ động phát hiện sớm ca bệnh, không

để dịch bệnh xâm nhập và lây lan trong trường học.

4. Các trường THPT Bình Lư, THPT Nội trú và Trung tâm Giáo dục

nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên huyện Tam Đường

- Tăng cường công tác tuyên truyền đến học sinh và phụ huynh tình hình

diễn biến phức tạp của dịch bệnh Covid-19.

- Yêu cầu 100% giáo viên và học sinh thực hiện đeo khẩu trang nơi đông

người; không đi chơi ra khỏi nơi cư trú,  hạn chế sự lây lan, xâm nhập của dịch

bệnh, để chuẩn bị tốt cho kỳ thi sắp tới.

- Khuyến cáo các em học sinh thực đeo khẩu trang từ nhà tới trường và từ

trường về nhà, thường xuyên rửa tay bằng xà phòng và nước sạch; các trường

hợp có triệu chứng nghi nhiễm như sốt, ho, đau đầu, đau mỏi người...phải thực

hiện xét nghiệm sàng lọc Covid-19 trước khi đến lớp.

- Tăng cường công tác giám sát, chủ động phát hiện sớm ca bệnh, không

để dịch bệnh xâm nhập và lây lan trong trường học.

5. Trung tâm văn hóa, thể thao và Truyền thông huyện

- Tiếp tục tăng cường công tác truyền thông để nâng cao nhận thức, thay

đổi hành vi của người dân trong việc bảo vệ sức khỏe bản thân, gia đình và cộng

đồng. Thường xuyên cập nhật thông tin về tình hình dịch bệnh và khuyến cáo

người dân thực hiện các yêu cầu phòng, chống dịch như đeo khẩu trang, rửa tay

bằng xà phòng và nước sạch, khử khuẩn trong các cơ sở y tế, trường học, các

phương tiện giao thông công cộng và tại các địa điểm tập trung đông người, đặc

biệt vào dịp nghỉ lễ trong thời gian tới.

- Tập trung tuyền thông thông tin về lợi ích, tác dụng của vắc xin phòng

Covid-19 để người dân hiểu và tham gia tiêm chủng khi đến lịch.

6. UBND các xã, thị trấn

- Tiếp tục quán triệt, tổ chức thực hiện nghiêm, quyết liệt, hiệu quả chỉ

đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, của tỉnh trong công tác phòng, chống

dịch Covid-19 và các bệnh truyền nhiễm khác tại các văn bản: Nghị quyết số

38/NQ-CP ngày 17/3/2023 của Chính phủ; Công văn số 1376/UBND-VX, ngày

17 tháng 4 năm 2023 của UBND tỉnh Lai Châu, Công văn số 01/CV-TTCH,

ngày 18 tháng 4 năm 2023 của Trung tâm Chỉ huy phòng chống dịch Covid-19

3

tỉnh Lai Châu và Công văn số 529/UBND-TTYT, ngày 19/4/2023 của UBND

huyện Tam Đường về việc tăng cường công tác phòng, chống dịch Covid-19.

- Khuyến cáo ngưởi dân thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch như:

đeo khẩu trang nơi tập trung đông người, thường xuyên rửa tay với xà phòng và

nước sạch, hạn chế đi du lịch, đi thăm thân trong kỳ nghỉ lễ sắp tới.

- Các trường hợp có biểu hiện triệu chứng nghi nhiễm Covid-19 như: sốt,

ho, đau đầu, đau mỏi người...phải tự xét nghiệm sàng lọc bằng test nhanh hoặc

đến cơ sở y tế gần nhất để được xét nghiệm sàng học; Trường hợp dương tính

với Covid-19 phải tự cách ly, đồng thời báo nay cho trạm Y tế xã, thị trấn nơi cư

trú để được hướng dẫn cách ly và điều trị theo quy định.

- Tăng cường giám sát, phát hiện sớm ca bệnh, thực hiện cách ly và điều

trị theo Hướng dẫn số 340/HD-SYT, ngày 21/02/2022 của Sở Y tế về việc

Hướng dẫn tạm thời quản lý, chăm sóc người nhiễm Covid-19 tại nhà trên địa

bàn tỉnh Lai Châu để hạn chế sự lây lan của dịch bệnh ra cộng đồng.

- Xử lý nghiêm các trường hợp các nhân hoặc tổ chức không chấp hành

các biện pháp phòng, chống dịch theo hướng dẫn mà để dịch bệnh bùng phát lây

lan ra cộng đồng.

Căn cứ nội dung công văn này, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Thủ

trưởng các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện, chủ tịch UBND các xã thị trấn

triển khai thực hiện./.
Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Y tế (B/c);

- TT Huyện ủy, TT HĐND huyện;

Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Xuân Thịnh

		2023-05-04T10:16:25+0700

		2023-05-04T16:45:32+0700

		2023-05-04T16:45:32+0700

		2023-05-04T16:45:32+0700